
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 46    Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione protocollo d’intesa SUAP Provinciale – Autorizzazione 
alla stipula 

 

 
L’anno duemiladodici, il giorno dodici, del mese di dicembre, alle ore 19,15 e seguenti, 
convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da avvisi 
scritti di data 5/12/2012, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è 
riunito, presieduto dall’Avv. Massimo Rattà, nei locali della Delegazione Comunale  di 
Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria   di prima 
convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 
ord. 

 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Salvatore Francesco 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 

 
 
 
 
 
 
x 

 

              Presenti n.  12                                                               Assenti n.  1 

 
Ai sensi dell’art. 25 dello Statuto è presente  all’adunanza,senza diritto di voto, 

l’Assessore esterno Marascio Maria Concetta  
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

 
Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 12 su n. 

13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a 
termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



 
 
Relaziona in merito l’Assessore al Ramo Pirrò il quale illustra il punto e le finalità 

del SUAP, sottolineando che già nel Comune di Montepaone esiste un Ufficio autonomo 
SUAP. 

Interviene al dibattito il Consigliere Migliarese il quale parla di opportunità per gli 
imprenditori a condizione che il servizio effettivamente decolli.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

         (in seduta pubblica) 
Viste  le previsioni: 
a) dell’art. 38, del d.l. 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla l. 6 agosto 2008, n. 133; 
b) del  d.P.R.  7  settembre  2010  n.  160  (Regolamento  per  la  semplificazione  ed  il  
riordino  della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi 
dell’articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133); 

c) del d.P.R. 9 luglio 2010, n. 159 (Regolamento recante i requisiti e le modalità di 
accreditamento delle agenzie per le imprese, a norma dell’articolo 38, comma 4, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133); 

d) del d.lgs. 26 marzo 2010, n. 59 (Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa 

ai servizi nel mercato interno); 

e) del d.lgs 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 
f)  del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
g) del d.l. 13 maggio 2011, n. 70 (Semestre Europeo - Prime disposizioni urgenti per 
l’economia)convertito con modificazioni dalla l. 12 luglio 2011, n. 106; 
h) del d.l. 9 febbraio 2012, n. 5 (Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 
di sviluppo)convertito, con modificazioni, dalla l. 4 aprile 2012, n. 35; 
i) della l. 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

j) del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59); 

k) del  d.m.  10  novembre  2011  (Decreto  Interministeriale  recante  misure  per  
l’attuazione  dello Sportello unico per le attività produttive di cui all’articolo 38, 
comma 3-bis del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133); 

l) della l.r. 13 giugno 2008, n. 15, art. 22 (Sportello unico regionale per le attività 
produttive), ed in coerenza con l’Asse VII - Linea di intervento 7.1.1.2 del POR 
Calabria FESR 2007/2013 al fine di dare attuazione al progetto regionale 
denominato “Sistema Regionale SUAP” in fase di realizzazione attraverso le risorse 
rese disponibili dalla Linea 7.1.1.2 del POR - FESR 2007-2013 per come articolato 
nel Decreto del Dirigente del Settore 1, n. 3712 del 21/04/2011; 

m) della  l.r.  16  aprile  2002,  n.  19  (Norme  per  la  tutela,  governo  ed  uso  del  
territorio  -  Legge urbanistica della Calabria); 

n) della l.r. 4 settembre 2001, n. 19 (Norme sul procedimento amministrativo, la 

pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del 

Bollettino Ufficiale della Regione Calabria); 

o)  della l.r. 12 agosto 2002, n. 34 (Riordino delle funzioni amministrative regionali e 

locali); 

p) del r.r. 23 marzo 2010, n. 1 (Regolamento recante disposizioni per l'attuazione 
della Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
dicembre 2006 relativa ai servizi nel mercato interno attuazione degli articoli 62 e 
63, comma 1, della legge regionale 12 giugno 2009, n.19  "Provvedimento  generale  
recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  finanziario  [collegato  alla manovra di 
finanza regionale per l'anno 2009] - Art. 3, comma 4, della legge regionale 4 



febbraio 2002, n. 8" e per la semplificazione amministrativa e di riordino dello 
sportello unico); 

q) delle “Nuove Linee Guida per l’organizzazione e il funzionamento dello Sportello 
Unico per le Attività Produttive “ emesse dalla Regione Calabria con DGR N° 235 del 
17/5/2012 
 

 
preso atto: 

- dell’attuazione, da parte della Regione Calabria della Linea 7.1.1.2 del POR-
FESR 2007-2013 che prevede , attraverso le risorse ivi previste, la realizzazione 
di un “Sistema Regionale SUAP” attraverso quattro Azioni : 

1) Realizzazione di un Sistema Informativo   Regionale per la gestione   completamente 

informatizzata dei procedimenti amministrativi (per come previsto dal DPR 160/2010) 

e con un’area riservata ai Comuni per attività di informazione e promozione territoriale; 

2)   La costituzione del SURAP (Sportello Unico Regionale Attività Produttive ) quale   
punto unico di coordinamento   dei Dipartimenti Regionali interessati ai procedimenti di 
pertinenza del SUAP e con funzioni di gestione del Coordinamento Regionale   SUAP 

3)   La costituzione dei Coordinamenti Provinciali e del Coordinamento Regionale SUAP 

che garantiscono la partecipazione e le necessarie sinergie tra tutti gli Enti ( locali, 

regionali e statali )al fine di migliorare il servizio SUAP, di produrre semplificazione dei 

procedimenti amministrativi e di tenere aggiornato il Sistema Informativo Regionale; 

4) Attività di assistenza, affiancamento consulenziale e organizzativo , adeguamento 

delle competenze verso i Comuni che hanno già attivato il Servizio SUAP al fine di 

migliorarne le prestazioni e verso i Comuni   che ancora non lo hanno attivato affinchè 

possano rapidamente  rispondere  sia  alle  previsioni  legislative  e  normative  sia  alle  

legittime esigenze degli operatori economici; 
 
presa visione : 
- della  bozza  di Protocollo d’intesa per la costituzione del Coordinamento 
Provinciale della Provincia di Catanzaro ( Allegato A), 

- del modello di dichiarazione di adesione, fornito dalla Regione Calabria ( Allegato B) , 

- Visto il Tuel n. 267/2000 e s.m.i. 

-   Visti i pareri positivi di cui all’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000 

- Viste le altre norme vigenti in materia. 

- Dopo ampio esame ed approfondimenti specifici. 
Con votazione unanime    
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il Protocollo d’intesa per la costituzione del Coordinamento 

Provinciale SUAP della Provincia di Catanzaro, che allegato alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale, autorizzando, altresì, il Sindaco alla relativa 

sottoscrizione 

 

- di aderire, attraverso la sottoscrizione della relativa dichiarazione, al Sistema 
Regionale SUAP della Regione Calabria. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Giuseppe Scarpino                                              Avv. Massimo Rattà 
 

 
 

 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto lgs. 267/2000, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici 
giorni   consecutivi decorrenti dal 
__13/12/2012________al __28/12/2012_____ 

 

 
IL SEGRETARIO 

                                Dott. Giuseppe Scarpino 
ILRESP. DELL’ALBO 
Sig.ra Fabbio Rosaria 

 
 
 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
/___/  il  _________________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/  il   _________________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 
 

 

 

 
 
 


